
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249  35Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA No 007 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
- O Processo no 2022/1466531, de 16.11.2022;
R E S O L V E:
Art 1º - PRORROGAR, a cessão da servidora MANOELA MATOS MONTEIRO 
GONÇALVES, matrícula no 57203180-1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, ao Tribunal Regional Federal da 1ª Região, pelo prazo  de 
até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado, com ônus para o Órgão ce-
dente, observando o reembolso pelo Órgão cessionário, da remuneração 
do servidor, acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos dos 
incisos I e II, do art. 6º, do Decreto nº 795/20, de 29.05.2020;
Art 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo os seu efeitos a 01.01.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de dezembro de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 893731

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011 DE 05.01.2022
Processo nº 2022/8384, de 03.01.2023.
Servidora: RAIMUNDA LUCINETE FARIAS DE CARVALHO
Matrícula: 80845883/1
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Objeto: Responder pelo Departamento de Artes Cênicas/DARC, no período 
de 15.01.2023 a 13.02.2023, durante as férias do servidor titular, ADRIA-
NO BARROSO DOS SANTOS, matrícula nº 54186746/ 2.
Período da designação: 15.01.2023 a 13.02.2023 (30 dias)
Autoridade que designou: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR - Secre-
tário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 893685

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008 DE 05 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Mem. Interno 
nº001/2023- GP/SECULT, de 03.01.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.08.2022 a 30.08.2022 
para o período de 16.01.2023 a 14.02.2023, 30(trinta) dias de usufru-
to de férias da servidora CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ, matrícu-
la nº32573/1, ocupante do cargo de Atendente Referência I, concedidas 
através da portaria coletiva nº481 de 30.06.2022, publicada no DOE de 
05.07.2022 e, transferidas na PORTARIA Nº569 de 11.08.2022, publicada 
no DOE de 16.08.2022, referente ao Período Aquisitivo de 16.04.2021 a 
15.04.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de Janeiro de 2023.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 893688

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 012 DE 06 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art. 
34, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado 
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004,
CONSIDERANDO a necessidade de promover estudos técnicos visando a 
criação do Museu da História da Consciência Negra, no âmbito do Estado 
do Pará,
RESOLVE:
Art. 1º Criar no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, o Gru-
po de Trabalho Técnico visando a apresentação de propostas para a criação 
do Museu da História da Consciência Negra.
Art. 2º O Grupo de Trabalho Técnico terá a seguinte composição:
Membros efetivos:
- MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES;

- MICELE DO ESPIRÍTO SANTO DA SILVA;
- ISABELA DE FÁTIMA DO LAGO VIEIRA;
- CÉZAR ROBERTO SANTOS DE OLIVEIRA;
- AILTON SEABRA BORGES.
Membros voluntários:
- JANETE TAVARES GALIZA;
- EDSON SILVA BARBOSA;
- AMILTON GONÇALVEZ SÁ BARRETO;
- MARILU MÁRCIA CAMPELO;
- MARIA ALBENIZE FARIAS MALCHER;
- RAIMUNDO FÁBIO NERI RODRIGUES;
- JOHN KLEBER SARMENTO SANTIAGO;
- NILZA RIBEIRO SOUZA;
- RODRIGO LUIZ DOS REIS MACEDO.
Art. 3º O Grupo de Trabalho será presidido pelo Diretor do Sistema Inte-
grado de Museus e Memoriais.
Art. 4º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 06 de janeiro de 2023
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 893644

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 0004 – CGP/DAF/FCP DE 05 JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda os termos dos PAEs 2022/1625401 e 2023/423, respectivamente;.
RESOLVE:
AUTORIZAR  a Licença Prêmio dos servidores abaixo:
• SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, 772941/4, PROFESSOR AD-4, lo-
tado (a) DIRETORIA DE INTERACAO CULTURAL, gozo: 02/01/2023 a 
02/03/2023 – 60 dias, aquisitivo integral: 28/03/2018 a 25/10/2022.
• NIVIA DE MORAIS BRITO, 57194583/ 1, cargo: ASSISTENTE CULTURAL, 
lotado(a): DIRETORIA DE OFICINAS CULTURAIS E INICIACAO ARTIST, 
gozo: 19/01/2023 a 17/02/2023 e 22/03/2023 a 20/04/2023 - 60 dias, 
aquisitivo intergral: 18/02/2011 a 17/02/2014;
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 893622
PORTARIA Nº 0002 – CGP/DAF/FCP DE 05 JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e ainda o termo do PAE 2023/10389 de 03/01/2023.
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora JAQUELINE 
CRISTINA SOUZA DA SILVA, matrícula nº 54185773/ 3, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotado(a) no(a) DIRETORIA DE OFICI-
NAS CULTURAIS E INICIACAO ARTIST, a gozar no período de 16/01/2023 
a 14/02/2023, referente a segunda parcela do triênio de 06/09/2015 à 
05/09/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 893618

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0005 – CGP/FCP DE 06 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 77 e 93 – da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o art. 84 da LC nº39/2022, a Reforma da Previdência 
Estadual LC n°128/2020 e ainda os termos do Processo n.º 2022/842525 
de 04/07/2022;


